事 務 連 絡

平成 30 年９月 28 日

建設業団体の長 御中

国土交通省土地・建設産業局建設業課長

建設業の労働時間と働き方に関するアンケート調査（厚生労働省委託事業）に

ついて（協力依頼）

 日頃より国土交通行政にご理解賜り、厚く御礼申し上げます。

本年７月 24 日、「過労死等の防止のための対策に関する大綱」の変更が閣議決定さ

れ、調査研究における重点業種として、自動車運転従事者や教職員等に加え、近年の

状況を踏まえ、建設業、メディア業界が追加されたところです。

 これを踏まえ、厚生労働省では、建設業における過重労働の防止のための課題等を

把握することを目的として、全国の企業（無作為抽出された 4,000 社）及び労働者・

一人親方（計約 40,000 人）を対象に、別添１に基づき、みずほ情報総研株式会社に

委託してアンケート調査を実施することとなりました。

つきましては、本調査の円滑な実施のため、貴団体傘下の建設業者に対し、標記ア

ンケート調査の周知及び回答への協力依頼を行っていただきたく、何卒よろしくお願

い申し上げます。

◆お問い合わせ先

【厚生労働省】労働基準局総務課過労死等防止対策推進室

企 画 官 小城 英樹

課長補佐 山崎 琢也

（代 表）：03-5253-1111（内 5586）

（直 通）：03-3595-3103

（ＦＡＸ）：03-3502-2559

【国土交通省】土地・建設産業局建設業課

政策係長 馬場 耕太

（代 表）：03-5253-8111（内 24757）

（直 通）：03-5253-8277

（ＦＡＸ）：03-5253-1553